CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Informação nº 09/2025

Autores: Bancada Progressista

Entrada: 16 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

Os vereadores que subscrevem, requerem a Vossa Excelência que nos termos

regimentais, seja encaminhado às Secretarias de competentes o seguinte Pedido de

Informação:

1. Solicitamos informações sobre quantos cadastros

públicos tem no cemitério Municipal São José.

2. Arrecadação anual dos últimos cinco anos.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para solicitar informações sobre o número de cadastros públicos

e a arrecadação anual dos últimos cinco anos no cemitério é fundamental para

proporcionar uma análise detalhada sobre a gestão financeira e operacional da

instituição. Essas informações ajudam a entender a demanda pelos serviços do

cemitério, assim como a sustentabilidade financeira e o cumprimento das obrigações

fiscais e legais. Além disso, esses dados são importantes para avaliar o impacto dos

serviços prestados à comunidade, identificar possíveis áreas de melhoria na

administração e garantir transparência no uso dos recursos públicos. O levantamento

desses dados também auxilia no planejamento de investimentos, na alocação de

recursos e no desenvolvimento de políticas públicas voltadas ao melhoramento das

infraestruturas e serviços relacionados.

                                                Terra de Areia, 16 de maio de 2025.

Bancada Progressista:

Josuel Schneiger ____________________________________

Márcio Ferrari  ______________________________________

Mônica de Souza ____________________________________